
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00943433-UNC-ME#FCA

 
VISTO:

El presente expediente por el cual se solicita la aprobación del Plan de Correlatividades
correspondiente al Plan de Estudios 2026 de la carrera INGENIERÍA AGRONÓMICA; y

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Estudios 2026 de la carrera INGENIERÍA AGRONÓMICA fue aprobado
por RHCD-2024-780-E-UNC-DEC#FCA.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Aprobar el Plan de Correlatividades correspondiente al Plan de
Estudios 2026 de la carrera INGENIERÍA AGRONÓMICA, que como ANEXO forma
parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Por Mesa de Entradas comuníquese a todos los Coordinadores y
equipos docentes de los espacios curriculares de la citada Carrera de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba y a todos/as los
involucrados/as.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.







RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES Plan de Estudios 2026 de la carrera Ingeniería Agronómica 


INGENIERÍA AGRONÓMICA 


Año Cuatrimestre N° Espacios curriculares Cuatrimestral/bimestral 
Para cursar Para acreditar 


Tener 
Regular 


Tener 
Acreditado 


Tener 
Acreditado 


1 


 1 Introducción a las Ciencias 
Agropecuarias bimestral    


1C 


2 Matemática I cuatrimestral 1  1 


3 Física I cuatrimestral 1  1 


4 Química General e Inorgánica cuatrimestral 1  1 


5 Biología Celular bimestral 1  1 


2C 


6 Matemática II cuatrimestral 2 1 2 


7 Física II cuatrimestral 3 1 3 


8 Química Orgánica cuatrimestral 4 1 4 


9 Observación y Análisis de los 
Sistemas Agropecuarios cuatrimestral  1 1 


2 


1C 


10 Botánica Morfológica cuatrimestral 5  5 


11 Química Biológica cuatrimestral 8 4 8 


12 Estadística cuatrimestral 6 2 6 


13 Edafología cuatrimestral 7-9 4 4-7-9 


2C 


14 Botánica Taxonómica cuatrimestral 10 5 10 


15 Microbiología cuatrimestral 5-11 8 5-11 


16 Genética cuatrimestral 5-11-12  5-11-12 


17 Anatomía y Fisiología Animal cuatrimestral 11 8 11 


18 Prácticas Preprofesionales I cuatrimestral 10 9 9-10 


3 1C 
 


19 Agroclimatología cuatrimestral 10 7-12 7-10-12 


20 Fisiología Vegetal cuatrimestral  10-11 10-11 


21 Zoología Agropecuaria cuatrimestral 14 9 9-14 


22 Optativa  12 9 9-12 







RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES Plan de Estudios 2026 de la carrera Ingeniería Agronómica 


23 Prácticas Preprofesionales II cuatrimestral 17-18  17-18 


2C 


24 Fitopatología cuatrimestral 15-19-20  15-19-20 


25 Ecología de Agroecosistemas cuatrimestral 18 14-15 14-15-18 


26 Maquinaria y Tecnología de 
Uso Agropecuario cuatrimestral  6-7 6-7 


27 Economía Agraria cuatrimestral 23 12 12-23 


28 Nutrición y Alimentación 
Animal cuatrimestral 23 17 17-23 


4 


1C 


29 Manejo Sanitario de los 
Cultivos cuatrimestral 21-24 20 20-21-24 


30 Mejoramiento Genético 
Vegetal bimestral 20 14-16 14-16-20 


31 Mejoramiento Animal bimestral 17-23 16 16-17-23 


32 Manejo de Suelo y Agua cuatrimestral 25-26 13-19 13-19-25-26 


33 Prácticas Profesionales de 
Suelo y Agua cuatrimestral 25-26 13-19 13-19-25-26 


2C 


34 Forrajes y Manejo de Pasturas cuatrimestral 29-32 24-25 24-25-29-32 


35 Cereales y Oleaginosas cuatrimestral 29-32 24-25 24-25-29-32 


36 Cultivos Intensivos cuatrimestral 29-30-32 25 25-29-30-32 


37 Fruticultura cuatrimestral 29-30-32 25 25-29-30-32 


38 Silvicultura cuatrimestral 29-30-32 25 25-29-30-32 


39 Ética y Gestión del Desarrollo 
Sustentable bimestral  1 1 


5 


1C 


40 Extensión Rural y Sociología cuatrimestral 27 33 27-33 


41 Administración de la Empresa 
Agropecuaria cuatrimestral 27 33 27-33 


42 Producción de Bovinos para 
Carne cuatrimestral 27-34 28-31 27-28-31-34 


43 Producción de Bovinos para 
Leche cuatrimestral 27-35 28-31 27-28-31-35 


44 Gestión Ambiental y Laboral cuatrimestral  1 1 


2C 
45 Electiva Campo Temático: 


Sistemas Pecuarios bimestral 27-34 28-31 27-28-31-34 


46 Electiva Campo Temático: bimestral 27-35 29-30 27-29-30-35 







RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES Plan de Estudios 2026 de la carrera Ingeniería Agronómica 


Sistemas Agrícolas 


47 Electiva Campo Temático: 
Fortalecimiento Profesional bimestral 39 27 27-39 


48 Prácticas Pecuarias de 
Consolidación Profesional cuatrimestral 34-42-43 27 27-34-42-43 


49 
Prácticas Agrícolas y 
Forestales de Consolidación 
Profesional 


cuatrimestral 35-36-37-
38 27 27-35-36-37-38 


 
50 Práctica Profesional Optativa   1 1 


51 Formación Integral   1 1 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo - Plan de Correlatividades - IA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario Académico de Investigación y Post-Grado

		Numero_3: IF-2024-00959684-UNC-SAA#FCA

		numero_documento: IF-2024-00959684-UNC-SAA#FCA

		fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024

				2024-11-22T09:55:04-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00959684-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2024-00959684-UNC-SAA#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Silvia Patricia Gil

				2024-11-22T09:55:09-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 26 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-807-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-11-26T14:46:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-26T16:27:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-26T16:27:41-0300
	GDE UNC




